



**01 MARCH TO 31 MARCH 2023**

**CURRENT AFFAIRS**

**MONTHLY**

**BANK | SSC | RAILWAY | STATE | CET | PET**

**BY PRIYA MAHENDRAS**



**02 APRIL 2023 @ 06:30 AM**



# THOUGHT OF THE DAY



As you become more successful, you will  
make more enemies.

It's not that you're doing something wrong,  
but that you've accomplished  
something they couldn't.

Do not be discouraged by your enemies.  
After all, they help you define who you are!

~ Sri Govindu

YOU'RE THE BEST



READY FOR A

QUIZ?





Q 1- Which of the following has bagged the 'Best International Film' award at the 6th Hollywood Critics Association (HCA) Film Awards?

Q 1- 6 वें हॉलीवुड क्रिटिक्स एसोसिएशन (HCA) फिल्म अवार्ड्स में निम्नलिखित में से किसने 'सर्वश्रेष्ठ अंतर्राष्ट्रीय फिल्म' का पुरस्कार जीता है?

**RRR**

**The Kashmir Files**

**Bramhastra**

**Pushpa**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 2- What is the rank of National Thermal Power Corporation Limited (NTPC) in Global Commodity Insights Top 250 Global Energy Company Rankings 2022?

Q 2- ग्लोबल कमोडिटी इनसाइट्स टॉप 250 ग्लोबल एनर्जी कंपनी रैंकिंग 2022 में नेशनल थर्मल पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड (NTPC) का रैंक क्या है?

55

56

57

58

DID YOU  
KNOW?





Q 3- Which state launched a robotic scavenger, Bandicoot, to clean sewages in the town of Guruvayur?

Q 3- गुरुवायुर शहर में सीवेज को साफ करने के लिए किस राज्य ने एक रोबोट मेहतर, बैंडिकूट लॉन्च किया?

**Kerala**

**Telangana**

**Tamil Nadu**

**Madhya Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 4- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated Shivamogga airport in which state?

Q 4- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में शिवमोग्गा हवाई अड्डे का उद्घाटन किया है?

**Tripura**

**West Bengal**

**Assam**

**Karnataka**

**DID YOU  
KNOW?**







Q 5- Who has inaugurated 7 National Highway projects with an investment of 6500 cr in Ballia, Uttar Pradesh?

Q 5- उत्तर प्रदेश के बलिया में 6500 करोड़ के निवेश से 7 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किसने किया है?

**Nitin Gadkari**

**Amit Shah**

**Narendra Modi**

**Rajnath Singh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 6- Which state government has signed an MoU with the UN Women to boost women-friendly activities in the State's tourism sector?

Q 6- किस राज्य सरकार ने राज्य के पर्यटन क्षेत्र में महिलाओं के अनुकूल गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए संयुक्त राष्ट्र महिला के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

**Kerala**

**Tamil Nadu**

**Odisha**

**Telangana**



**DID YOU  
KNOW?**



**Q 7- Who has been awarded the Marconi Prize 2023?**

**Q 7- मारकोनी पुरस्कार 2023 से किसे सम्मानित किया गया है?**

**Rajiv kumar**

**Rajesh Verma**

**Hari Balakrishnan**

**Raj Shukla**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 8- Which state government will build the country's first Marina or a boat basin offering dockage to promote coastal tourism in the state?

Q 8- राज्य में तटीय पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए कौन सी राज्य सरकार डॉकेज देने वाली देश की पहली मरीना या बोट बेसिन का निर्माण करेगी?

**West Bengal**

**Assam**

**Karnataka**

**Chhattisgarh**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 9- Which of the following women's hockey team has won the 13th Hockey India Senior Women National Championship 2023?

Q 9- निम्नलिखित में से किस महिला हॉकी टीम ने 13वीं हॉकी इंडिया सीनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप 2023 जीती है?

**Jharkhand**

**Maharashtra**

**Madhya Pradesh**

**Uttar Pradesh**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 10- Which State temple become India's first to induct robotic elephant for ritual duties?

~~Q 10- राष्ट्रीय विज्ञान दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?~~

**Andhra Pradesh**

**Kerala**

**Odisha**

**Rajasthan**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 11- Multilateral 'Cobra Warrior' exercise will be organized in which country?

Q 11- बहुपक्षीय 'कोबरा वारियर' अभ्यास किस देश में आयोजित किया जाएगा?

**Australia**

**Japan**

**United Kingdom**

**India**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 12- Which company has second-strongest telecom brand in world 2023?

Q 12- 2023 में किस कंपनी के पास दुनिया का दूसरा सबसे मजबूत टेलीकॉम ब्रांड है?

**Reliance Jio**

**Bharati Airtel**

**Vodafone**

**BSNL**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 13- Who is the chief guest at the eighth edition of the annual Raisina Dialogue?

Q 13- वार्षिक रायसीना डायलॉग के आठवें संस्करण में मुख्य अतिथि कौन हैं?

**Prime Minister of  
Bangladesh**

**Prime Minister of Poland**

**Prime Minister of Italy**

**Prime Minister of Egypt**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 14- Two Australian universities Wollongong and Deakin will set up campuses in which of the following Indian state?

Q 14- दो ऑस्ट्रेलियाई विश्वविद्यालय वोलोंगोंग और डीकिन निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य में परिसर स्थापित करेंगे?

**Madhya Pradesh**

**Maharashtra**

**Gujarat**

**Tamil Nadu**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 15- North East India's first compressed biogas plant project has been inaugurated in which of the following state?

Q 15- उत्तर पूर्व भारत की पहली संपीड़ित बायोगैस संयंत्र परियोजना का उद्घाटन निम्नलिखित में से किस राज्य में किया गया है?

**Tripura**

**West Bengal**

**Assam**

**Manipur**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 16- IRCTC partnered with which bank to launch India's most rewarding Co-branded travel credit card?

Q 16- आईआरसीटीसी ने भारत के सबसे पुरस्कृत सह-ब्रांडेड यात्रा क्रेडिट कार्ड को लॉन्च करने के लिए किस बैंक के साथ भागीदारी की?

**HDFC Bank**

**Axis Bank**

**ICICI Bank**

**SBI**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 17- Who won the Santosh Trophy after 54 years?

Q 17- 54 साल बाद संतोष ट्रॉफी किसने जीती?

**Meghalaya**

**Karnataka**

**Saurashtra**

**Madhya Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 18- What is the ranking of vada pav on the list of the top 50 best rated sandwiches in the world?

Q 18- दुनिया में शीर्ष 50 सर्वश्रेष्ठ रेटेड सैंडविच की सूची में वड़ा पाव की रैंकिंग क्या है?

13

25

27

23

DID YOU  
KNOW?





Q 19- Who launched the Safe City Projects in Bengaluru, Karnataka?

Q 19- बेंगलुरु, कर्नाटक में सेफ सिटी प्रोजेक्ट किसने लॉन्च किया?

**Prime Minister**

**Chief Minister of  
Karnataka**

**Union Home Minister**

**President of India**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 20- In which state of India have gold mines been found in three districts?

Q 20- भारत के किस राज्य के तीन जिलों में सोने की खदानें मिली हैं?

**Karnataka**

**Odisha**

**Assam**

**Kerala**

3 districts

**DID YOU  
KNOW?**







Q 21- What is the ranking of Mumbai in the global list of movement in luxury home price rise?

Q 21- लक्जरी घरों की कीमतों में वृद्धि की वैश्विक सूची में मुंबई की रैंकिंग क्या है?

27

37

47

57

DID YOU  
KNOW?





Q 22- Who has launched the Yuva Utsava -India@2047 from IIT Ropar in Punjab?

Q 22- पंजाब में IIT रोपड़ से युवा उत्सव -India@2047 किसने लॉन्च किया है?

 **Anurag Thakur**

**Piyush Goyal**

**Jitendra Singh**

**Suresh Prabhu**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 23- BIS has prohibited the sale of hallmarked gold jewellery or gold artefacts without the \_\_\_\_\_ alphanumeric Hallmark Unique Identification Number (HUID) after March 31, 2023?

Q 23- BIS ने 31 मार्च, 2023 के बाद \_\_\_\_\_ अल्फ़ान्यूमेरिक हॉलमार्क विशिष्ट पहचान संख्या (HUID) के बिना हॉलमार्क वाले सोने के आभूषण या सोने की कलाकृतियों की बिक्री पर रोक लगा दी है?

4 Digit

5 Digit

6 Digit

7 Digit

DID YOU  
KNOW?





Q 24- Who has been confirmed as the first South Asian District Judge for the Southern District of New York?

Q 24- न्यूयॉर्क के दक्षिणी जिले के पहले दक्षिण एशियाई जिला न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

**Chandra Nair**

**Balaji Prabhakar**

**Arun Subramaniam**

**Devavrat Shah**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 25- In which district of Jammu and Kashmir has the army hoisted the tallest 'Iconic National Flag'?

Q 25- जम्मू-कश्मीर के किस जिले में सेना ने सबसे ऊंचा 'प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ध्वज' फहराया है?

**Rajouri**

**Kishtwar**

**Udhampur**

**Doda**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 26- Which country has decided to recruit women in the army for the first time in 25 years?

Q 26- किस देश ने 25 साल में पहली बार महिलाओं को सेना में भर्ती करने का फैसला किया है?

**Georgia**

**Armenia**

**Azerbaijan**

**Colombia**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 27- Which government launches the **plantation drive** on International Women's Day 2023?

Q 27- किस सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस 2023 पर वृक्षारोपण अभियान शुरू किया?

**Uttarakhand**

**Jammu and Kashmir**

**Himachal Pradesh**

**Uttar Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 28- Odisha's CM, Naveen Patnaik has unveiled the iconic Dakota aircraft of legendary leader Biju Patnaik for public viewing at Which Airport?

Q 28- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने किस हवाई अड्डे पर जनता के देखने के लिए महान नेता बीजू पटनायक के प्रतिष्ठित डकोटा विमान का अनावरण किया है?

**Sambalpur Airport**

**Utkela Airport**

**Bhubaneswar Airport**

**Veer Surendra Sai Airport**

**DID YOU  
KNOW?**







Q 29- Union Minister Narendra Singh Tomar has inaugurated the National Workshop on Bamboo Sector Development in which city?

Q 29- केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने किस शहर में बांस क्षेत्र के विकास पर राष्ट्रीय कार्यशाला का उद्घाटन किया है?

**Bengaluru**

**Hyderabad**

**New Delhi**

**Mumbai**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 30- The 8th edition of Vedshiv Business Media's Indian Pharma Fair (IFF) 2023 will be organized in which state?

~~Q 30- अफगानिस्तान पर भारत-मध्य एशिया संयुक्त कार्य समूह की पहली बैठक किस शहर में हुई?~~

**Maharashtra**

**Uttar Pradesh**

**Rajasthan**

**Bihar**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 31- According to the Airport Council International (ACI), which of the following Airport has been ranked among the cleanest airports in Asia-Pacific?

Q 31- एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल (ACI) के अनुसार, निम्नलिखित में से किस हवाई अड्डे को एशिया-प्रशांत के सबसे स्वच्छ हवाई अड्डों में स्थान दिया गया है?

**Cochin International Airport,  
Kochi**

**Kempegowda International  
Airport, Bengaluru**

~~**Indira Gandhi International  
Airport, Delhi**~~

**Rajiv Gandhi International  
Airport, Hyderabad**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 32- Union Minister Ashwini Vaishnaw has released a unique cover of the Department of Posts, 'Go Green, Go Organic' for which state?

Q 32- केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने किस राज्य के लिए डाक विभाग का एक अनूठा कवर 'गो ग्रीन, गो ऑर्गेनिक' जारी किया है?

**Meghalaya**

**Assam**

**Sikkim**

**Arunachal Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 33- Which state government has announced the launch of Mukhyamantri Ekal Mahila Swarozgar Yojana?

Q 33- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री एकल महिला स्वरोजगार योजना शुरू करने की घोषणा की है?

**Himachal Pradesh**

**Uttarakhand**

**Andhra Pradesh**

**Telangana**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 34- NISAR was handed over to ISRO. NISAR is an earth observation satellite jointly developed by ISRO and which space agency?

Q 34- निसार को इसरो को सौंप दिया गया था। निसार इसरो और किस अंतरिक्ष एजेंसी द्वारा संयुक्त रूप से विकसित एक पृथ्वी अवलोकन उपग्रह है?

**JAXA**

**NASA**

**ROSCOSMOS**

**SpaceX**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 35- Ram Chandra Paudel has been elected the new President of which country?

Q 35- राम चंद्र पौडेल किस देश के नए राष्ट्रपति चुने गए हैं?

**Nepal**

**Bhutan**

**Bangladesh**

**Sri Lanka**

*PM-?  
3rd VP-?*

**DID YOU  
KNOW?**





Q 36- Who has become the first woman officer to command Electronics and Mechanical Engineers (EME) unit near China border?

Q 36- चीन सीमा के पास इलेक्ट्रॉनिक्स और मैकेनिकल इंजीनियर्स (EME) इकाई की कमान संभालने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बनी हैं?

**Geeta Rana**

**Aruna Miller**

**Apsara A Iyer**

**Sonia Guajajara**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 37- Recently, which state government has urged the Centre to allow poppy (Posto) cultivation in the state?

Q 37- हाल ही में किस राज्य सरकार ने केंद्र से राज्य में अफीम (पोस्टो) की खेती की अनुमति देने का आग्रह किया है?

**Tripura**

**West Bengal**

**Assam**

**Andhra Pradesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 38- India has signed an MoU with which country for a semiconductor Supply Chain and Innovation Partnership?

Q 38- भारत ने सेमीकंडक्टर सप्लाय चैन और इनोवेशन पार्टनरशिप के लिए किस देश के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

**France**

**UK**

**USA**

**Germany**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 39- Recently, who has launched the 'Women Icons Leading Swachhata' (WINS) Awards 2023?

Q 39- हाल ही में, 'वुमेन आइकॉन लीडिंग स्वच्छता' (WINS) अवार्ड्स 2023 किसने लॉन्च किया है?

**Hardeep Singh Puri**

**Jitendra Singh**

**Piyush Goyal**

**Anurag Thakur**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 40- Which state government has launched a new health programme for women, named 'Arogya Mahila', on the occasion of International Women's Day?

Q 40- अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर किस राज्य सरकार ने महिलाओं के लिए एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम शुरू किया है, जिसका नाम 'आरोग्य महिला' है?

**Tamil Nadu**

**Odisha**

**Telangana**

**Andhra Pradesh**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 41- Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal has chaired the 6th meeting of the National Startup Advisory Council (NSAC) in which city?

Q 41- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने किस शहर में राष्ट्रीय स्टार्टअप सलाहकार परिषद (NSAC) की 6वीं बैठक की अध्यक्षता की है?

**Bengaluru**

**New Delhi**

**Chennai**

**Bhopal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 42- Who among the following has announced the launch of an exclusive portal for research grants and funds for women scientists?

Q 42- निम्नलिखित में से किसने महिला वैज्ञानिकों के लिए अनुसंधान अनुदान और धन के लिए एक विशेष पोर्टल शुरू करने की घोषणा की है?

**Anurag Thakur**

**Piyush Goyal**

**Jitendra Singh**

**Suresh prabhu**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 43- Which of the following city has started a new initiative called 'beggar-free city'?

Q 43- निम्नलिखित में से किस शहर ने 'भिखारी मुक्त शहर' नामक एक नई पहल शुरू की है?

**Bengaluru**

**Hyderabad**

**Nagpur**

**Ahmedabad**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 44- Indian Railway Catering and Tourism Corporation (IRCTC) has announced to start “Bharat Nepal Ashtha Yatra” Train. The train has been launched under which initiative?

Q 44- भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम (आईआरसीटीसी) ने "भारत नेपाल आस्था यात्रा" ट्रेन शुरू करने की घोषणा की है। ट्रेन किस पहल के तहत शुरू की गई है?

**Ashtha Yatra**

**Dekho Apna Desh**

**Sashakt Bharat**

**Atmanirbhar Bharat**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 45- Union Minister for Road and Transport Nitin Gadkari unveiled the first methanol run buses in which city?

Q 45- केंद्रीय सड़क और परिवहन मंत्री नितिन गडकरी ने किस शहर में पहली मेथनॉल से चलने वाली बसों का अनावरण किया?

**Bengaluru**

**Mumbai**

**Ahmedabad**

**Hyderabad**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 46- PM Narendra Modi has recently inaugurated the longest railway platform in the world in Hubballi-Dharwad. It is located in which state?

Q 46- पीएम नरेंद्र मोदी ने हाल ही में हुबली-धारवाड़ में दुनिया के सबसे लंबे रेलवे प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया है। यह किस राज्य में स्थित है?

**Uttar Pradesh**

**West Bengal**

**Assam**

**Karnataka**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 47- Ayush Ministry has organized Yoga Mahotsav 2023 in which city?

Q 47- आयुष मंत्रालय ने किस शहर में योग महोत्सव 2023 का आयोजन किया है?

**Bengaluru**

**New Delhi**

**Pune**

**Guwahati**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 48- Who has inaugurated the 118 Km long Bengaluru-Mysuru expressway in the Mandya district of Karnataka?

Q 48- कर्नाटक के मांड्या जिले में 118 किलोमीटर लंबे बेंगलुरु-मैसूर एक्सप्रेसवे का उद्घाटन किसने किया है?

**Narendra Modi**

**Amit Shah**

**Rajnath Singh**

**Jagdeep Dhankar**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 49- Which of the following Mutual Fund Company has been rebranded as **Bandhan Mutual Fund**?

Q 49- निम्नलिखित में से किस म्यूचुअल फंड कंपनी को बंधन म्यूचुअल फंड के रूप में पुनः ब्रांडेड किया गया है?

**Axis Mutual Fund**

**IDFC Mutual Fund**

**HDFC Mutual Fund**

**Franklin Templeton Mutual  
Fund**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 50- Ministry of Jal Shakti had constituted a Committee to identify How many Water Heritage Sites?

Q 50- जल शक्ति मंत्रालय ने कितने जल विरासत स्थलों की पहचान करने के लिए एक समिति का गठन किया था?

70

75

80

85

DID YOU  
KNOW?





Q 51- The second edition of 'World Food India-2023' will be organized at which city?

Q 51- 'वर्ल्ड फूड इंडिया-2023' का दूसरा संस्करण किस शहर में आयोजित किया जाएगा?

**Bengaluru**

**New Delhi**

**Chennai**

**Ahmedabad**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 52- Who has become the second-highest run-scorer against Australia in international cricket?

Q 52- अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ दूसरा सबसे ज्यादा रन बनाने वाला खिलाड़ी कौन बन गया है?

**Virat Kohli**

**Rohit Sharma**

**KL Rahul**

**Dinesh Karthik**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 53- Recently, which edition of the multilateral exercise 'La Perouse' was held in the Indian Ocean Region?

Q 53- हाल ही में, हिंद महासागर क्षेत्र में बहुपक्षीय अभ्यास 'ला पेरोस' का कौन सा संस्करण आयोजित किया गया था?

**First**

**Second**

**Third**

**Fourth**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 54- Which metro station has become the 1st metro in India to accept the Central Bank Digital Currency (CBDC) issued by the Reserve Bank of India?

Q 54- कौन सा मेट्रो स्टेशन भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा जारी सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) को स्वीकार करने वाला भारत का पहला मेट्रो स्टेशन बन गया है?

**Kochi Metro**

**Delhi Metro**

**Pune Metro**

**Kolkata Metro**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 55- Which film has won the Best Picture award at the 95th Oscar Awards?

Q 55- 95वें ऑस्कर पुरस्कारों में किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है?

**The Whale**

**Everything Everywhere All  
at Once**

**All Quiet On The Western  
Front**

**Black Panther: Wakanda  
Foreve**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 56- Who organized the 7th International Diabetes Summit 2023 that was inaugurated in Pune?

Q 56- 7वें अंतर्राष्ट्रीय मधुमेह शिखर सम्मेलन 2023 का आयोजन किसने किया था जिसका उद्घाटन पुणे में हुआ था?

**Pune International Diabetes  
Summit**

**Chellaram Diabetes  
Institute**

**International Diabetes  
Association**

**Indian Diabetes Foundation**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 57- What is "ATL Sarthi" launched by Atal Innovation Mission - NITI Aayog?

Q 57- अटल इनोवेशन मिशन - NITI Aayog द्वारा लॉन्च किया गया "ATL सारथी" क्या है?

**A new Atal Tinkering Lab**

**A comprehensive self-monitoring framework**

**A training program for teachers**

**A competition for student innovators**



**DID YOU KNOW?**



Q 58- According to the 'World Air Quality Report' released by Swiss firm IQAir, which rank does India hold in the list of most polluted countries in the world for the year 2022?

Q 58- स्विस् फर्म IQAir द्वारा जारी 'विश्व वायु गुणवत्ता रिपोर्ट' के अनुसार, वर्ष 2022 के लिए दुनिया के सबसे प्रदूषित देशों की सूची में भारत किस स्थान पर है?

5th

7th

8th

10th

DID YOU  
KNOW?





Q 59- Which country has become the first to import CO<sub>2</sub> and bury it under the sea?

Q 59- कौन सा देश CO<sub>2</sub> का आयात करने वाला और इसे समुद्र के नीचे दफनाने वाला पहला देश बन गया है?

**Norway**

**Denmark**

**Sweden**

**Finland**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 60- India has signed a Memorandum of Cooperation (MoC) with which country to strengthen cooperation and promote research networking?

Q 60- भारत ने सहयोग को मजबूत करने और अनुसंधान नेटवर्किंग को बढ़ावा देने के लिए किस देश के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoC) पर हस्ताक्षर किए हैं?

**Maldives**

**Mauritius**

**Sweden**

**Finland**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 61- Who has become the first woman to run India's first indigenous semi-high-speed Vande Bharat Express train?

Q 61- भारत की पहली स्वदेशी सेमी-हाई-स्पीड वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन चलाने वाली पहली महिला कौन बनी हैं?

**Surekha Yadav**

**Aruna Miller**

**Apsara A Iyer**

**Sonia Guajajara**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 62- An international conference on 'Shared Buddhist Heritage' started in which city?

Q 62- किस शहर में 'साझा बौद्ध विरासत' पर एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन शुरू हुआ?

**Varanasi**

**New Delhi**

**Ahmedabad**

**Mumbai**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 63- Who has won the ICC Men's Player of the Month awards for February 2023?

Q 63- फरवरी 2023 के लिए आईसीसी मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ का पुरस्कार किसने जीता है?

**Virat Kohli**

**Harry Brook**

**Rohit Sharma**

**Ben Stokes**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 64- Who has been awarded the 32nd Vyas Samman 2022?

Q 64- 32वां व्यास सम्मान 2022 किसे प्रदान किया गया है?

**Gyan Chaturvedi**

**Trishika Kumari Devi**

**Pramoda Devi Wadiyar**

**None of these**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 65- According to the Stockholm International Peace Research Institute's (SIPRI) 2023 report, which country will become the world's leading arms importer in 2022?

Q 65- स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) की 2023 की रिपोर्ट के अनुसार, कौन सा देश 2022 में दुनिया का अग्रणी हथियार आयातक बन जाएगा?

**India**

**Iran**

**UAE**

**Bangladesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 66- Who has been appointed CEO of Silicon Valley Bank?

Q 66- सिलिकॉन वैली बैंक का सीईओ किसे नियुक्त किया गया है?

**David Malpass**

**Tim Mayopoulos**

**Kristalina Georgieva**

**Christine Lagarde**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 67- Who has been awarded the title 'Governor of the Year' for 2023 by Central Banking?

Q 67- सेंट्रल बैंकिंग द्वारा 2023 के लिए 'गवर्नर ऑफ द ईयर' की उपाधि से किसे सम्मानित किया गया है?

**Arvind Subramanian**

**Amartya Sen**

**Shaktikanta Das**

**Raghuram Rajan**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 68- Which artificial intelligence research company has unveiled its new and more advanced model called GPT-4?

Q 68- किस आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस रिसर्च कंपनी ने GPT-4 नामक अपने नए और अधिक उन्नत मॉडल का अनावरण किया है?

**DeepMind**

**IBM**

**Meta Platforms**

**OpenAI**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 69- Who has inaugurated a 5-day cultural program  
"AgriUnifest" in Bengaluru ?

Q 69- बैंगलुरु में 5 दिवसीय सांस्कृतिक कार्यक्रम "एग्रीयूनिफेस्ट" का उद्घाटन किसने किया है ?

**Narendra Modi**

**Narendra Singh Tomar**

**Mansukh Mandaviya**

**Amit Shah**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 70- Who has formally recognized the McMahon Line as the international boundary between India's Arunachal Pradesh and China?

Q 70- किसने औपचारिक रूप से मैकमोहन रेखा को भारत के अरुणाचल प्रदेश और चीन के बीच अंतर्राष्ट्रीय सीमा के रूप में मान्यता दी है?

**US**

**UK**

**Russia**

**Bangladesh**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 71- Which type of trains have been introduced in Meghalaya for the first time?

Q 71- मेघालय में पहली बार किस प्रकार की ट्रेनों की शुरुआत की गई है?

**Diesel trains**

**Steam trains**

**Electric trains**

**Hybrid trains**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 72- What is the total number of new districts formed by Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot?

Q 72- राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत द्वारा गठित नए जिलों की कुल संख्या कितनी है?

19

20

22

18



DID YOU  
KNOW?



Q 73- Where will India's first behavioral lab be set up?

Q 73- भारत की पहली व्यवहार प्रयोगशाला कहाँ स्थापित की जा रही है?

**Mumbai**

**Delhi**

**Kolkata**

**Jaipur**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 74- What is the target year for Indian Railways to become a 'net-zero carbon emitter'?

Q 74- भारतीय रेलवे का 'शुद्ध-शून्य कार्बन उत्सर्जक' बनने का लक्ष्य वर्ष क्या है?

2025

2030

2035

2040



DID YOU  
KNOW?



Q 75- Who has been elected as the third Vice President of Nepal?

Q 75- नेपाल के तीसरे उपराष्ट्रपति के रूप में किसे चुना गया है?

~~Ram Sahay Prasad Yadav~~

**Bidhya Devi Bhandari**

**KP Sharma Oli**

**Sher Bahadur Deuba**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 76- How many mega textile parks will be set up under PM MITRA scheme?

Q 76- पीएम मित्रा योजना के तहत कितने मेगा टेक्सटाइल पार्क स्थापित किए जाएंगे?

**Five**

**Six**

**Seven**

**Eight**



**DID YOU  
KNOW?**





Q 77- India Post signed an MoU with which company to enhance its last-mile delivery services?

Q 77 - इंडिया पोस्ट ने अपनी अंतिम-मील वितरण सेवाओं को बढ़ाने के लिए किस कंपनी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

**DHL**

**Blue Dart**

**Shiprocket**

**FedEx**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 78- What is the name of the world's first-ever radio platform powered by artificial intelligence?

Q 78- कृत्रिम बुद्धि द्वारा संचालित दुनिया के पहले रेडियो प्लेटफॉर्म का नाम क्या है?

**AIRadio**

**RadioGPT**

**Go Radio**

**Radio Bing**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 79- According to the Ministry of Education, which of the following state has the lowest literacy rate in India?

Q 79- शिक्षा मंत्रालय के अनुसार, निम्न में से किस राज्य की साक्षरता दर भारत में सबसे कम है?

**Kerala**

**West Bengal**

**Bihar**

**Rajasthan**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 80- Who has become the fastest Indian in under 21 group to swim across the Palk Strait?

Q 80- अंडर 21 ग्रुप में पाक जलडमरूमध्य को तैरने वाला सबसे तेज भारतीय कौन बन गया है?

**Sampanna Ramesh**

**Virbhawal Khade**

**Sajan Prakash**

**Sandeep Sejwal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 81- Which of the following state government has recently approved 10 percent horizontal reservation in government jobs to state workers?

Q 81- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने हाल ही में राज्य के कर्मचारियों को सरकारी नौकरियों में 10 प्रतिशत क्षैतिज आरक्षण को मंजूरी दी है?

Uttar Pradesh

Gujarat

Rajasthan

Uttarakhand

DID YOU  
KNOW?





Q 82- President Droupadi Murmu has presented the President's Colour to \_\_\_\_\_ in Kochi.

Q 82- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने कोच्चि में \_\_\_\_\_ को राष्ट्रपति का रंग प्रदान किया है।

**INS Dronacharya**

**INS Talwar**

**INS Satpura**

**INS Sahyadri**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 83- Sarbananda Sonowal has inaugurated the 26th Convocation of Rashtriya Ayurveda Vidyapeeth (RAV) in which city?

Q 83- सर्बानंद सोनोवाल ने किस शहर में राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ (RAV) के 26वें दीक्षांत समारोह का उद्घाटन किया है?

**Bengaluru**

**Chennai**

**New Delhi**

**Bhopal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 84- What is the rank of India in Global Terrorism Index 2023?

Q 84- वैश्विक आतंकवाद सूचकांक 2023 में भारत का रैंक क्या है?

11

12

13

14

DID YOU  
KNOW?







Q 85- Which Small Finance Bank has partnered T20 cricket team **RCB** for the 2023 season of the T20 league?

Q 85- किस लघु वित्त बैंक ने T20 लीग के 2023 सीज़न के लिए T20 क्रिकेट टीम RCB के साथ साझेदारी की है?

**Equitas SFB**

**Ujjivan SFB**

**Unity SFB**

**Capital SFB**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 86- Which of the following city has received the 'Healthy City' award for smoking laws?

Q 86- निम्नलिखित में से किस शहर को धूम्रपान कानूनों के लिए 'स्वस्थ शहर' का पुरस्कार मिला है?

**Bengaluru**

**New Delhi**

**Chennai**

**Bhopal**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 87- Who has become the oldest tennis player to win an ATP Masters 1000 title recently?

Q 87- हाल ही में एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीतने वाले सबसे उम्रदराज टेनिस खिलाड़ी कौन बने हैं?

**Rohan Bopanna**

**Mahesh Bhupathi**

**Sania Mirza**

**Prajesh Gunneswaran**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 88- The 4th edition of the Asian Kho Kho Championship for Men and Women has begun in which state?

Q 88- पुरुषों और महिलाओं के लिए एशियाई खो खो चैंपियनशिप का चौथा संस्करण किस राज्य में शुरू हुआ है?

**Tripura**

**Sikkim**

**Assam**

**Meghalaya**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 89- The Ministry of Women and Child Development is celebrating which edition of the Poshan Pakhwada with various activities nationwide?

Q 89- महिला एवं बाल विकास मंत्रालय देश भर में विभिन्न गतिविधियों के साथ पोषण पखवाड़ा का कौन सा संस्करण मना रहा है?

**Second**

**Third**

**Fourth**

**Fifth**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 90- What is the name of the hockey stadium in Rae Bareli?

Q 90- रायबरेली में हॉकी स्टेडियम का क्या नाम है ?

**Rani Rampal Stadium**

**Bareli Hockey Stadium**

**Rampal Sports Arena**

**None of the above**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 91- Where is the AFINDEX military exercise taking place?

Q 91- AFINDEX सैन्य अभ्यास कहाँ हो रहा है ?

**Mumbai**

**Jaipur**

**Pune**

**Nagpur**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 92- Where is the Thanthai Periyar Wildlife Sanctuary going to be located?

Q 92- थनथाई पेरियार वन्यजीव अभयारण्य कहाँ स्थित होने जा रहा है?

**Chennai**

**Erode**

**Coimbatore**

**Madurai**

**DID YOU  
KNOW?**







Q 93- In which state of India did Padma Lakshmi become the first transgender lawyer?

Q 93- भारत के किस राज्य में पद्मा लक्ष्मी पहली ट्रांसजेंडर वकील बनीं?

**Maharashtra**

**Tamil Nadu**

**Kerala**

**Uttar Pradesh**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 94- From which railway station did the first Bharat Gaurav tourist train originate?

Q 94- पहली भारत गौरव टूरिस्ट ट्रेन किस रेलवे स्टेशन से निकली?

**Mumbai**

**Kolkata**

**Chennai**

**Secunderabad**

**DID YOU  
KNOW?**





Q 95- Who has been named India's most valued celebrity of 2022 according to Kroll's report?

Q 95- क्रोल की रिपोर्ट के अनुसार 2022 की भारत की सबसे मूल्यवान हस्ती किसे नामित किया गया है?

**Priyanka Chopra**

**Ranveer Singh**

**Akshay Kumar**

**Deepika Padukone**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 96- What is the name of ISRO's annual special programme for school children?

Q 96- स्कूली बच्चों के लिए इसरो के वार्षिक विशेष कार्यक्रम का क्या नाम है?

**Yuva Vigyani Karyakram**

**Bal Vigyan Mela**

**Shishu Vigyan Kendra**

**Science Olympiad for  
Youngsters**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 97- Who has won the 2022 Christopher Martin-Jenkins Spirit of Cricket Award?

Q 97- 2022 का क्रिस्टोफर मार्टिन-जेनकिंस स्पिरिट ऑफ क्रिकेट अवार्ड किसने जीता है?

**Aasif Sheikh**

**Rashid Khan**

**Shakib Al Hasan**

**Virat Kohli**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 98- Who was appointed in the 'Order of Australia' for distinguished service?

Q 98- विशिष्ट सेवा के लिए 'ऑस्ट्रेलिया के आदेश' में किसे नियुक्त किया गया था?

**Ratan Tata**

**Mukesh Ambani**

**Adi Godrej**

**Anand Mahindra**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 99- Who has been selected for the Sangita Kalanidhi award for 2023 by the Music Academy?

Q 99- संगीत अकादमी द्वारा 2023 के संगीत कलानिधि पुरस्कार के लिए किसे चुना गया है?

**Jayathmika Lakshmi**

**Bombay Jayashri**

**Trishika Kumari Devi**

**Pramoda Devi Wadiyar**



**DID YOU  
KNOW?**



Q 100- Which state has become the first state to pass the Right to Health Bill?

Q 100- कौन सा राज्य स्वास्थ्य का अधिकार विधेयक पारित करने वाला पहला राज्य बन गया है?

**Karnataka**

**Rajasthan**

**Madhya Pradesh**

**Uttar Pradesh**

**DID YOU  
KNOW?**







## QUESTION OF THE DAY

**Which state became the first state to use  
robotic scavengers to clean manholes?**

कौन सा राज्य मैनहोल साफ करने के लिए रोबोट मैला ढोने  
वाला पहला राज्य बन गया है?

